
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 3 

08/01/2025

Trasferimento mercato settimanale del giovedì su area pubblica nel 
piazzale Campioni d'Italia Cagliari Calcio 1969/70 -  Istituzione di 
obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale valide dalle ore 
6,30 alle ore 15,30 dei giorni feriali del giovedì.

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 41 del 28 novembre 2024, è
stato approvato il trasferimento del mercato settimanale, precedentemente localizzato in via Verdi e
provvisoriamente spostato nella via Piave, nella nuova sede individuata nel piazzale Campioni
d’Italia Cagliari Calcio 1969/70, unitamente al nuovo Regolamento comunale sul funzionamento e
sulla nuova configurazione dell’area occupata dal mercato e le specifiche relative ai posteggi ivi
costituiti;

Considerato che, a conclusione delle operazioni necessarie all’avvio dell’attività, lo spostamento
del  mercato  avverrà  a  partire  dal  giorno  giovedì  9  gennaio  2025  e  che  le  disposizioni  si
attueranno di norma nelle giornate feriali di ogni giovedì della settimana;

Ravvisata la necessità di disciplinare la circolazione e la sosta salvaguardando nel contempo la 
pubblica incolumità oltre che regolamentare e garantire la sicurezza a tutti gli utenti della strada, e
attuare le modifiche necessarie e in particolare:                                                                                
-  tracciare la segnaletica per individuare l’area del mercato;
- prevedere le modalità di chiusura del tratto del predetto piazzale interessato dall’occupazione
della nuova area mercato;

Ritenuto opportuno, per le ragioni in premessa, di sicurezza stradale e di pubblico interesse dar
corso al provvedimento in esame;

Visti  l’art.  28,  del  D.  Lgs.  31.03.1998,  n.  114,  relativo alla  disciplina del  commercio su area
pubblica a livello nazionale e la L.R. 18.05.2006, n. 5 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 14 -18;

Visti gli articoli 3, 5, 7, 15, 20, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada,
il relativo Regolamento di Esecuzione e ss.mm. e ii.;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo  18  agosto  2000  numero  267  e  successive  modifiche,  e  al  Decreto  Sindacale  n°
12/2023;

O R D I N A

- a partire dal 9 gennaio 2025 e limitatamente alle sole giornate feriali del giovedì, salvo motivati
provvedimenti di sospensione, dalle ore 06,30 alle ore 15,30, nel tratto del Piazzale Campioni
d’Italia Cagliari Calcio 1969/70, individuato in planimetria e come tracciato dalla segnaletica,
interessato dall’installazione del mercato settimanale, l’istituzione del divieto di circolazione e
del divieto di sosta con rimozione forzata, ad eccezione degli autorizzati;

- la parziale modifica e integrazione delle precedenti Ordinanze nelle parti in contrasto con la
presente, e la revoca di quelle precedentemente emesse sulle limitazioni della circolazione
stradale nella via Piave relativi alle giornate del mercato settimanale;

DISPONE

-  alla  Ditta  incaricata  dall’Amministrazione Comunale  l’installazione della  segnaletica  stradale
regolamentare, corredata dei pannelli integrativi necessari, da collocare nell’area mercatale;

-  al  Settore  Tecnologico-Manutentivo  Comunale  il  posizionamento  di  transenne,  dissuasori  o
manufatti  dotati  di  fasce rifrangenti  atti  a  cingere  l’area interdetta  alla  circolazione veicolare,
nonché l’occultamento di eventuale segnaletica in contrasto con la presente;

-  agli  operatori  autorizzati  nell’area mercatale  di  garantire  la  salvaguardia  della  strada e  dei
relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla
segnaletica e ai relativi manufatti;

-- che chiunque non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada, ivi compresa la rimozione forzata del veicolo;



- che il presente provvedimento ha valore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio online fino
alla sua eventuale revoca.

DEMANDA

agli  Ufficiali  e agli  Agenti  di  Polizia stradale,  di  cui  all'articolo  12 del  Codice della  Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

                                                                        INFORMA

-  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Comandante  di  Polizia  Locale,  Magg.  Giorgio
Desogus;

- che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;

– trasmessa all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Attività Produttive Comunale, al Comando Polizia
Locale e al  Comando Stazione Carabinieri  di  Sestu  per  quanto  di  competenza e,  per
opportuna conoscenza, alla Prefettura-UTG di Cagliari, al Commissariato di P.S. di Quartu
Sant’Elena (CA), al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari, all’AREUS - S.E.T.
118 di Cagliari

- che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

- ordinario entro 60 giorni  dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  ai
sensi dell'articolo 37 c.3;

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;  

- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore  Giorgio Desogus


